Ghica s'a dovedit un principe aplecat la multe din cerințele epocii, cu vădite tendințe spre modernizarea administrativă și edilitar-urbanistică, atât de necesară propășirii naționale, dar neînțelegerea față de cerințele de democrație ale boierimii patriote liberale și agravarea diferendelor cu Curtea țaristă duc la depunerea sa de către Poartă la 14/26 octombrie 1842, la injecțiunile Rusiei. Dar îndepărtarea sa de la tron nu a pus capăt activității sale politice. El a revenit în fruntea principatului muntean, în toiul aprigilor lupte politice pentru Unire ce frământau societatea românească în calitate de caimacan între iulie 1856-octombrie 1858.